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Réfleksziók a nővédelmi-kurzusra.
: . II. ' ■
Farkas Edit és Wüsztner Henrikné érdeme, 

hogy Székesfehérvár hölgyközönségének alkalma 
nyílt a cselédkérdés helyes irányú betekintésére. 
Eltekintve ugyanis a tiszteletreméltó kivételektől, 
tudjuk, hogy bár a cselédügy a mi asszonyaink
nak állandó tengerikigyója, mely nem egyszer a 
legkedélyesebb zsúrok hangulatát is megrontja, a 
kérdés fejtegetése alig jutott túl eddig a cselédek 
szidásán. Valljuk csak meg, hogy mi eddigelé a 
cselédet egy kissé — hogy is íhondjam — ma
gunknál kevesebb embernek tekintettük. Nem 
társadalmi helyzete szerint, hanem a maga 
egészében,

Munkáját felhalmoztuk, erőit kihasználtuk, 
megfizettük, de leikével, művelésével, nemesítésé
vel nem gondoltunk soha. Helyzetébe, gondolat
világába le nem szállottunk.

Csak egy kérdést: teszünk-e csak gyenge 
kísérletet is arra, hogy gyermekeink a cseléd 
munkáját értékelni, őt mint szegény embertár
sukat megbecsülni tanulják ? Pedig mi sem köny- 
nyebb ennél. Egy alkalommal igy szóltam tanít
ványaimhoz: nézzék csak, milyen szomorú hely
zete van annak szegény cselédnek, mig maguk 
alusznak, az máru felkel, tüzet rak, hogy vele 
egyenlő testű, egyenlő lelkű, végeredményben 
ugyanazon céíu, csak szérencsésebbhelyzetbenlévő 
embertársainkk á’ reggelit elkészítse. Aztán ta

karítómig maguk a meleg szobában ülnek, ő hi
degben, szélben esőben vizet hord; ebéd után, 
mikor oly jól esik a kényelem, mosogat, meleg
ben izzad, hidegben fázik csak azért, mert cse
léd. Milyen jól esik az Uyen szegénynek, ha kial
kudott bérén felül némi szeretetet is kap tőlük 
viszonzásul!

Úgy gondolom, kisebb lenne az úgyneve
zett cselédmizéria, ha a jó édesanyák úgy néha- 
néha ilyen: tónusban is szólnának gyermekeikhez.

Pompás dolgot művelt Rosenberg Auguszta 
azáltal, hogy a leáhyok pályaválasztásának kérdé
sét felvetette. Nálunk Magyarországon mindössze 
négy-öt féle kenyórkereső pálya az, melyet mű
veltebb leányaink választanak. De ezeket aztán 
meg is rohanják alaposan. Ezer és ezer diplomás 
óvónő, tanítónő jár-kel az országban, kilincsel, meg
alázkodik, protekciót hajszol— hiába 1 Az egyéves 
kereskedelmi kurzus is szinte tömegben ontja a 
női proletárokat, kik aztán irodákban, üzletekben 
naphosszat görnyednek valóságos éhbérért, sok
szor — jobb jövő .reményében — egy ideig 
egészen iiigyen is.

Nemrégiben egy okleveles óvónő (volt ta
nítványom) Írógépeit naphbsszat egy irodában 
havi tizenkét forintért. Ugyanabban a házban egy 
beíegápolonő teljes ellátáson kívül -három forin
tot kapott naponként. Hanem azért, dacára annak, 
hogy a betegápoláshoz szerény véleményem sze
rint sokkal több szivlélek, finomság — és talán

intelligencia is -— keli,
nálunk ez, u tóbbiúribb.S^^líozÁ s! '

Hogy a kiváló . előadó .menyire gondolkodó
dóba ejtette hallgatóságát, annak legjobb bizpnyi- 
léka az a tény, hogy az előadás után egyikffefc 
sőbb leányiskolái; osztályom . növendékei .közül 
Rosenberg Auguszta szavainak, hatása alatt töb
ben kijelentették, hogy eddigi tanítónői, aspirációi* 
kát sutba dobva komolyan gondolkoznak az ápor 
lónői pályáról. Sőt mi több, ehhez m ái szüleik 
beleegyezését is félig-rpeddig megnyerték,.

‘ * ‘ _ .

Dr. Vask József a' kurzus második nap* 
jón kérdést intézett az* előádóFarkas Edithóz, 
mit göndol, mr az okla; högy inni oly szűkébeh 
vagyunk a patrofiesSzeknek. A pátroriagéok*1 lel
kes apostola igazi mély megfigyelésre valló vá
laszt adott erre a kérdésre, mikör az áldozatos 
női lelkek hiányának okát a ináf családok jó 
részének minden mélyebb vallásosságtól s főleg 
az áldozatos szeretettől1 idegenkedő szellemében 
gyökerezőnek mondotta. - ;

Nem egy esetben szomorúan látom azt a 
disharmoniát, mely a gyermekek lelkében az is
kolai és családi nevelés ellehtóteé iránya folytán 
keletkezik. Itt-ott szinté vergődik áz1 á -szegény 
gyermeki lélek, mikor azt látja, hogy amit'azfiskö- 
lában előtte igazságnak mondanak, ártól otthon 
szülőktől, vendégektől azt hallja, hogy az á ’ me
sék világába tartozik ; aínif at  iskoládén köve
tendőnek állítanak szemei elő, arra léptén-nyó-

Ö röm ünket valami 
Bús felhőbe vonja.
Mi lehet az oka e n n ek ?  
Aki tudja, m ondja!
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IV. É n  tudom  . . .  
Legalább is se jtem :
E ttő l a  szép fáitól 
E lvágyik a lelkem.
R epül velem keletre, 
Betlehemi éjbe’
S letesz engem  csendesen 
A jászol elébe.
Körülöttem  angyalok, 
Pásztorok csoportja,
A jászolban Mária' 
Jézuskát ringatja  . . ,

, ./I
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i
.■ '•

S am int ném án térdelek  
S  a  kis Jézust n é z e m :
Szeretető m elegét 
A szivemben érzem  . .
Tudjátok, ez m it je lén t ? 
K önnyű kitalálni :.
A kis Jézust szeretném  ,
K ét szememmel lá tn i . ..

.. . . :i

Az árvák karécsonya.
Párbeszédes költemény.

Ez alkalomra irta Szemlér Ferenc s némileg kibővítette az 
*Rlí,® v ák  háza.' '

1. Szép karácsony , szent karácsony 
F ényes a lk o n y a tja !
A jó Isten  nag y  kegyelm ét 
N ekünk is m u ta tja ;
S m iről lelkünk  szép álm ait 
T ündér újjal szőtte 
Ragyog, im, a  karácsonyfa.
S itt állunk előtte . . .
H ogyne telnék el h á t szivünk 
É des. m elegséggel?
S v igáti högyüe köszöntóné 
Szent kérácsony-éjjel? . . ,
Két kárját á  kicsi Jézus 
Felérik is k itá tjá :

I—n .  M inden szegényt, m inden árvát 
Szent Szivére zár ma.
M ég.á koldus nyo m o ra  is 
GáZdágéággá: skép'Úl 
Hisz a  kicsi Jézu st 

1 Lá’tja m ágánál vóhdégü l

Sok m alasztját bőven  osztja 
A mai szent estén,
S szeretetre gyu lád  az is,
Aki nem  keresztény.
H ogyne lenne h á t m iköztünk,
K ik annyira  vártuk  
S hü  szivünkét tiszta hittel 
Feléje kitártuk.
Fiuk, lányok, v igad junk  hát,
S z iw e l ü n n e p e ljü n k !
K öszöntsük a  kicsi Jézust,
Je rtek , énekeljünk,
(M ind: énekeljünk, énekeljünk!) (Ének.)

II. Jaj be szép ez a  f a !
Mennyi m inden ra jta !
Ágait szép te rh e  
A földig lehajtja.
Kis szivem ú g y  Örül,
M ikor rája  n é z e k ;
N evetek . . . s szem em en 
Mégis könyet érzek.

Hl. bSz akasztott igy  vagyok.
(T övben  felváltva: én  is.)
Szó a l : a nagy  öröm ben 
K önnyet e jtünk m égis. -

v á l j o n  ;  1
1;; y ; § Ö * é ^ h é r v á r , ; B Í ^ ^

Nagy választék égy- és asztalnemüekben, 
színes és fehér barchetok sth. .ö'ii b:.
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Mas lapunk 4 oldal.
m

i

00000721



a"-- •

mon rá ^ q l> z  élet.: Igenr :k̂  
tek néni j|f- sejtig mily harcok dúlnák Sokszor 
annak a jőlzándóku ifjúnak, leánynak a lelkében, 
kinek ideális nekilendülését, meleg, emberszerető 
gondolatait hideg zuhannyal leöntik!

Hanem azért hem esünk kétségbe. Farkas 
EílFbízó léikével erősen remélünk egy jobb- jö
vőben. Mi tudjuk azt, hogy a tropikus őserdők 
gazdag te.nyészélete sem egy-két év eredménye. 
Századokon, át hulltak a^levelek, dőltek, korhadr 
tak a fatörzsek, mig az a kimerithetlen erejű hu- 
müsz'kialakult. Nálunk *15 úgy látom — rdm-
badől, sirbaszáll iáég-eéy üemzedék, m:g meg- 
lész a talaj -tá  igazi, önzetlen, áldozatos ember
szeretet virágai Szántára. Évekj óta soha
sem'mulasztóm él, hogy növendékeim előtt reá 
mutassak arra a szép munkakörre, mely az al
sóbb néprétegek nevelése terén intelligens fiatal 
leányok részére nyitva áll s betöltésre vár. S 
évek óta látom, hogy lelkes, áldozatrakész nö
vendékeim következetesen kapnak otthon egy-egy 
szeretteljes anyai zuhanyt, hogy: ugyan mit gon
dolsz édesem, nem úri leánynak való foglalkozás 
,&z\ S az ideálisan gondolkodó leánylélek leko
nyul, mint a dércsipte virág. Pedig érzi, hogy 
üres az az élet, mely az ebédlő asztal és zongora, 
szinház, és zsúr, regényolvasás és alvás között 
oszlik meg.

, De azért mintha már itt-ott fakadnának a 
szeretet virágai. Igazán jólesett a napokban egyik 
növendékem igazán széplelkü, okos, művelt 
édesanyjától hallanom: no leányom, ha az isko
lát befejezted, te is elmehetsz a patronageba heten
ként egy-két órára a lelkeket nevelni I 

*
Szinte végnélkül szőhetném tovább reflexiói

mat. Az a három előadás egész özönét keltette 
fel azoknak a gondolatoknak, melyeknek megér
tése szebbé, boldogabbá tenné életünket. De nem 
folytatom tovább. Még csak ennek a három nap
nak a külső képéről szeretnék egyet-mást el
mondani.

. Szép gondolata volt Püspök Urnák, mi-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

kor a kurzust, interkonfesszjpnélisnak tervezte és 
rendezte. Szeretettel hivott;meg .reá minden in
telligens ‘ hölgyet, %(Éresztóhyt nem keresztényt? 
egyaránt. S a közönség honorálta is ezt a ne
mes szándékot nagyszámú megjelenésével. Hi
szem, hogy gondolataink, nemes törekvéseink 
megismerése csak jó hatással volt azokra is, ki
ket tőlünk a valláskülönbség elválaszt. Gondo
lom, nem sokan akadtak követői annak a felfo
gásnak, mely a harmadik nap négykoronás gyüj- 
tőszándékáról hallva, ebben látta elsőrendű célját 
a Püspök minden valláskülönbségen felülemel
kedő figyelmének.

Még valamit. A hallgatóság legnagyobb ré
szének, osztatlan tetszésével találkoztak dr. Vass 
József teológiai tanár magvas, szabatos s a püs
pök intencióihoz teljesen simuló felszólalásai. 
Sőt a második napon szinte arról volt jó ez a 
felszólalás, hogy univerzáiisabb jellegűvé tegye 
az előadónak, Farkas Editnek kissé mélyen 
vallásos — hogy úgy mondjarn — erősen ka
tolikus színezetű beszédét. S mégis itt-ott teljes 
tájékozatlanságra, sőt elfogultságra valló kritika 
s a vallási türelmetlenség vádja volt viszhangja 
ennek a felszólalásnak, nem annak tartalma, 
hanem a felszólalónak személye miatt. Én ezt 
hajlandó vagyok annak a nálunk szerte röpködő 
s úgy látszik nem minden irigységtől ment véle
ménynek betudni, mellyel itt-ott társaságokban, 
sőt egyik-másik helyi lapnak hasábjain is találko
zunk. Arról elvégre nem tehetünk, hogy. valaki
nek erősebb gerincet és nagyobb agyvelőt adptt 
az Isten, mint az emberek nagy átlagának s 
főleg a kritikusoknak s nehezen megy valakit le
fejezni csak azért, hogy nagyobb ne legyen má
soknál . . .

#

Egy finom érzékű hölgytől hallottam, hogy 
neki nem tetszett az a kevésbbé tapintatos kifelé 
tolongás, mely az . előadások végső akkordjait, 
utolsó felszólalásait s főleg a hamadik rfapon 
Szőgyény Marich Júlia és a püspök zárósza
vait zavarta.

Igaz, igy volt. Sebaj, majd idővel leszokunk 
erről is.

Dornis István.
-r------- -  ^  ...... - ____

; 1909. december 27.

ú j d o n s á g o k .
Karácsonyi ünnepélyek.'

A szeretet ünnepe mintha fölfelé menő nap
hoz hasonlítana. Itt Fehőrvárott s a környéken 
évről-évre erősebbé és szeretetteljesebb lesz az 
öröm és a jótékonyság nyilvánulása. A jó em
berek mintha éreznék, hogy a hitetlenség mindig 
fagyasztóbb légkört teremt maga körül, annál na
gyobb buzgalommal ültetik mindenfelé a szeretet 
virágait. Ma már minden, csak valamire való in
tézet rendez karácsonyi ünnepélyeket. Iskolák, 
oyodák hónapokon keresztül kitartóan dolgoznak 
á szébbnéhszebb1 karácsonyi-ünnepélyeken, hogy 
a szeretet ünnepén teljes fénnyel mutathassák be 
a kicsinyek iránt érzett szeretetet, a  mely a na
gyok lelkében gyúladt lángra. Városunkban az 
óvodák általában ünnepeltek, de legszebb volt 
valamennyi ünnep közt a Mantz-ovodáé, a hol 
Héjj Erzsiké mesteri keze egész kis betlehemi 
menyországot varázsolt a kicsinyek világába. 
Melléje méltán sorakozik a felsővárosiak ünnepe, 
a to l Kammelné, Kucsora Janka rendezte a bájos 
ünnepet.

A Városi Árvaház karácsonyestéje termé
szetesen a fénypontja volt minden ünnepnek. A 
kis árvák iránt az egész város intelligens lakos
sága siet kimutatni a gyengédségét. Akkora ka
rácsonyfája egy intézetnek sincs és annyi ajándék 
egynek az ágait se húzza, mint az árvaház ka
rácsonyfáját. De volt is öröm és boldogság. Az 
ünnepély gerincét Szemlér Ferenc tanár kedves 
alkalmi költeménye képezte, amelyet olvasóink 
gyönyörűségére lapunk mai tárcarovatában köz
lünk. Az ünnepélyen megjelent megyéspüspökünk 
s a polgármester. Saára Gyula dr. igen szép 
szavakkal emlékezett meg a nap jelentőségéről s 
köszönetét mondott a megyéspüspöknek megje
lenéséért, aki az ő nagy lelkének a kincseit 
szórta viszonzásul a kicsinyeknek s a nagy szám
ban egybegyült nagyoknak épülésére.

Az árvaházi karácsonyfa ja v á ra  az intézet 
főnöknőjéhez pénzt, illetőleg ajándékokat a kö
vetkezők voltak kegyesek küldeni.:

Lichtenstein Erzsébet Amália őfensége 100. 
K , Klaucz György dr. 30 K., dr. Prohászka Ot_ 
tokár, dr. Saára Gyuláné, Szuborics Jenő, Sze. 
gedy S. báróné (Inke) 20—20 K. Marton György 
)Lovasberény), Kleiner Mária 10—10 K., Felsőbb 
leányiskola két osztálya levelezőlap megváltás ej

V. Karácsonyfa ragyogását,
Mint te ón is odaadnám,
Csak valahogy a kis Jézust 
Igazában megláthatnám.
H a eléje térdelhetnék .
Mint hűséges cselédje:
Boldog lennék s a  szivem m ég 
A királlyal sem cseré lne! . . .

ÍJ- Helyesen vagy gyerm ekek 
G yönyörű, amire vágytok . . .
De hát itt ez ünnepen 
Vájjon Jézust nem láijátok ?
Karácsonyfa sok-sok ágán 
Jó  sziveknek adományán,
Melynek lelkünk úgy örül.
Vájjon nem az ő kegyelmes 
Szeretető leng körü l?
(M ind: úgy van, úgy van.)

n .  Ajka hí, a szive vár ránk
Mintha anyja ölén ülne
Es mi körülötte állnánk
Térdeljünk le hát eléje ’ .
A pásztorok nagy hitével 
S kérjük  töltsön el segitve >
Szent kegyelme bőségével. (Ének.) • 
(Egyenként a kisJózus elé té rd e ln e k :)

vagy°k  az első, kicsi Jézusom ,
;Ki itt hozzád hittel felfohászkodom. 
sNém kell a  világon semmi én n ek em :

8ee?ts csak át e  földi életen.
a célhoz fáradva sie t:

^ Id á s o d  konnyitvB küzdelmeimet. •
|b  na  Pályám bevégzem a  m ély  síron  á t :

dum át!

VH. Nem nagy az én k ív án ság o m ; 
Jézusom  csak egyre vágyom :
H a a jóban elfáradok, ‘ 
E lm aradok, ellankadok 
É s a m unkát nem  b íro m :
Légy buzdító gyámolom. (El.)

VIH. É n  is kérek valam it: 
G yógyítsd meg a  fő hibám at.
S hogyha mást bosszantani, 
Ingere ln i kedvem  tám ad :
Taníts m eg a szeretetre 
Lányhoz illő gyengédségre;
H add legyen a szelíd béke 
Lelkem  legszebb ékessége.

XI. É n  sem  vagyok, kicsi Jézus, 
T udod, színig te jfe l:
L usta  vagyok m inden reggel 
H a azt m o n d ják : kelj fe l  l 
Hyen, látod, a P ista is,
K i m ost mellém térdel
N eki is, m int nekem , m indig  :
N yulfarku  az éjjel.
N appal aztán  m egtörténik 
H a  hosszú  a  le c k e :
U gye P ista, bizony sokszor 
E la lszunk  m ellette ?

X.- (P ista fejét vakarva)
H á t biz úgy, kicsi Jézus,
Mint a  komám m ondja:
Csak egy  Jricsit ne vigyázzunk, 
H orko lunk  mi nyom ba’
Szégyeljük is szörnyű m ódon 
E zt a  renyheséget,
S ha most itten letérdeltünk,

; A rra  k é rü n k  tég ed :
| N e adj snekünk — b á r szere tjük ,, r -  
• N arancsot, kalácsot,
I D e e rő t adj, ho g y  legyőzzük 
! E zt a  lustaságot. (El.)

| XI. H íján  vagyok a  legszebb e ré n y n e k : 
j Szeretem , ha  m indig m egdicsérnek,
| D e h a  aztán felfedik h ib á m a t: 
j E lö n t nyom ban keserűség, bánat, 
i Mit is kérjen  hát ma tőled,
! H űséges leányod ?
| Nem egyebet: csak türelm et .
| Alázatosságot. . , . -

j XII. Kicsi Jézus, kegyes I s te n e m !
: H alld m eg szavaim és halld  m eg kérésem. 

K arácsony estéjén, csillogó fa alatt 
A zokért esdem ón, kik m ár nálad vannak 
E lhuny t jó  szüléink látnak-e b e n n ü n k ?  
Tudják-e, hogy  mi m ost ö rv en d ezü n k !

H a m ég nem  jutottak színed látására,
0 ,  vedd fel őket ma a bo ldogság  honába.

n .  E lég  volt. Térdeljünk m ost le  h iindáhányan 
S egyesüljünk hittel egy közös im ában, 
M ikor apát, anyát a  sírba tem ettünk, 
M indnyájunk a  világ bús á rv á i lettünk.
K i ne  ism erné az árva buját, b a já t , . ,
Nem  dobog érte  s z ív , nem  lel n y u g o d t tanyát. 
Kesergve, fázva járhat u to n -u ta k o n ;,/
S ö tét ö lén  re jti m indenét égy-égy sírhatom , 
Ki h ivna  be, védve anyát, k is leán y t ?
Ki h ivna  b e  játszni síró  k iesi fiú t ?
E lég  a  gondból, könnyből g azdagnak  is Jut< 
Temetőbe siet hát az ásva zajtalan - ~
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1909. december 24

mén 8: Kv, jyiarschall Nándorné 5 K.f Özv. Szám
merné, :Heckchasz’né, Vida Ferencné, N. N., 
2—2, Mihályiné 3 szél gyertya és 1 K., Knazo- 
vitzky Béla 8 K., Ádám Károly (Budapest) kézi
munkákkal, Auerbach Jakab és fia karácsonyfa, 
Sz'ent-lstván-Társülat könyvek, Rigler I. E-cég 
Írószerek, Vidor félé Cukorkagyár 2 doboz sza
loncukorka, Weisz és Freud 4 tucat zsebkendő 
Rotter cég egy nagy .Glória in excelsis, Özv. 
Bach Frigyesné (Bpest) 5 kg. szaloncukorka, 
Klein Ignác 25 méter kelme, özv. Szácsy Kovács 
Ignácné 2 drb. felhúzó játékszer.

A város gyűjtése révén pedig ugyané célra 
a következők voltak szivesek adakozni:

13. dzsidás ezred 50 k., Felmayer István és 
Fiai 20 k., Kereskedelmi Bank, özv. Sász István
ná, Dieballa György, Deutsch Gyula 10—10 k., 
Felső keresk; isk. 5 ‘68 k., 17 honvédgy. ezred 5’90 
k., Trummér Sándor, N. N., Sommer Mór, Krausz 
Samu, Várady Károly. K. Horváth István, Wert- 
heim Ármin 5—5 k., Végh Ferencné, Szögyóny 
Marich Júlia, Első magy. ált. biztositó társaság, 
Czapáry László dr. 4—4 k., Károly János, Posta
alkalmazottak 3—3 k., Pénzes Imréné, özv. Szüts 
Kálmánná, Deák Dávid, Medgyessy Józsefné, 
Kunszt János, Tamás Vilmos 2—2 k., özv. Zá- 
kits Miklósné, Kuti Márton, Tóth József 1—1 k. 
Összesen 202 k. 58 fillér.

Kedves mulatságot szereztek a patronázs 
leányai egy pásztorjáték előadásával, a mely 
hosszú időn keresztül lekötötte őket s különösen 
a szép énekek előadásával a hallgatóknak is nagy 
gyönyörűséget szerzett. Nem hagyjuk azonban 
megjegyzés nélkül azt a szegénységet, a mely az 
ily irányú irodalmunkat jellemzi, hogy t. i. a 
leánykák legnagyobb része pásztoriul szerepet 
volt kénytelen játszani. Prohászka Ottokár dr. 
megyéspüspök Szuborits Jeriő és Klaucz György 
dr. kananokokkal szintén megjelent az ünnepé
lyen és láthatólag jól érezte magát az előadás 
hangulatai alatt; A rendezés nagy munkája Sző- 
gyény Marich Júlia ő méltóságát s a vele együtt 
fáradságot nem ismerő patronesszeket dicséri.

■ Künn a vidéken ugyszólva általánosak a ka
rácsonyi ünnepélyekéi s a puszták népe, illetőleg 
azoknak gyermek úgyszólván kivétel nélkül ré
szesülnek karácsonyi ajándékokban, főleg hasz
nos, meleg ruhácskában. A gróf kisasszonyok 
gyengéd kezei évenkint hónapokon át tartó mun
kát vállalnak magukra, mikor cselédjeik gyer
mekeiről nemes szivükkel gondoskodnak — saj
nos, hogy ezek az .ünnepek mindig szükebb körre

S felkeresi á  sirt, m élynek legfrissebb h an tja
<. van.

Ö leltük ném án a  fejfát keresztet . . .
S belőle fény á r a d t : K risztusi szeretet.
S  a han t alatt m egdobbant egyimázó sz ív : 
Ó hálaneked  Jézus! — Szelíden m osolygva hiv 
M inket irgalom  angyalé  ide 
E lhagyottak édes anyai ölibe.

S ime mióta a  szent hely re jöttünk,
S csendes boldogság lett ú rrá  közöttünk, 
Minha szülőnk szem e őrködnék  fe le ttü n k : 
Tudásban erkölcsben gazdagszik a lelkünk. 
Tudjuk is, hogy nagy  jó, m it velünk mi veinek 
Akik szent nevedben rán k  gondot viselnek. 
K érlek  azért Jézus, m indnyájunk nevében,

; T edd gazdaggá őket szent Szived kegyében  
S m ert a könyörü lő! különösen á ld o d :
Adj nekik  öröm et, tiszta boldogságot.
Á ldd m eg azokat is, akik e szent estét, 
Szám unkra igazán szép ünneppé te tték ; 
Szerető szivükkel hozzánk elfáradtak 

. S  m it nekik  ju ttattál, abból bőven adtak. 
Jó te ttöket m ély en 1 é rz is m inden árva :
Szent adósságként v a n  szivünkbe zárva. 
F o gadd  is el azért, am it m ost ígérünk, 
H ogy igaz u tad ró l soha  le  nem  térünk.
S  leszünk egytől-egyig, am it joggal várnak, 
D erék  polgárai a  m agyar hazának.
Zászlód előtt ezt m i h itte l m egfogadjuk,
S zászlónkat hü tlen ü l so h a  el nem  hagyjuk. 
M indnyájan; H ittel m egfogadjuk. .
S oha el nem  hagyjuk .
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szorulnak. A régi, patriarkális világnak mindig 
kisebbek lesznek a hatásai, egyik uradalom a 
másik után vált meg az ősi név birtokosaitól s 
az uj földesuraknak nincs érzékük a karácsony 
poézisa iránt. . •

— Eljegyzések. Gáli János szabadbattyányi 
jegyző eljegyezte özv.; Walper Dezsőné, volt táci 
jegyző özvegyének bájos leányát Sárikát.

Radványi Imre ercsii uradalmi intéző elje
gyezte Tremkó Rózsikét, özv. Tremkó Ferencné 
verebi lakos bájos leányát.

— Kinevezések. A pénzügyminiszter Gyenes 
Sándor sárbogárdi pénzügyi számellenőrt szám -; 
vizsgálóvá, továbbá Komáromy Mátyás székes
fehérvári pénzügyi számtisztet számellenőrré ne
vezte ki.;
• Jelentés. A Szent Isván Temetkezési
Társulat hálaadó szent miséjét 1909. deeember 
hó 30-án azaz csütörtökön tartja reggel 7 órakor.

— A városi népszövetség gyűlése, a  kath.
népszövetség helyi szervezete nagy jelentőségű 
gyűlést tartott karácsony másnapján a Népaka
démia Távirda-utcai helyiségében. A városi nép
szövetség ez alkalommal úgy mutatkozott be, 
mint egy élő szerv, amelynek tovább fejlődése s 
amely életének biztositékait£abba a munkába, 
azokba az eredményekbe akarja belefektetni, ame
lyeket szervezeti erejével létesíteni akar. Életrevaló 
való uj intézkedések, illetve megállapodások tör
téntek amelyeket szeretnénk részletesebb megvi
lágításba közönségünk elé állítani, ha ebben kö
rülményeink nem akadályoznának. A népszövetségi 
szervezet egy óv lefolyása alatt tehát teljesen to
vább fejlődött, a fejlődésnek, az akciónak jeleit 
bemutatta már a gyűlésen. Egyhangú lelkese
déssel mondotta ki a 600 főre tehető hallgatóság 
— amennyi a teremben megfért — hogy Vass 
József drnak, a Népszövetség agilis, nagytudásu 
igazgatójának hatáskörét az egész megyére ki
terjeszti, egyhangúan konstatálván, hogy az 
egységes, eredményes működésnek ez az első 
és nélkülözhetetlen kívánalma- Másrészt elha
tározta a gyűlés, hogy az igazgató mellé egy 
12 tagból álló komrányozó tanácsot és egy 
titkárt állít a város részéről, a megye ré
széről is kívánatos ez az alakulás, azonban ezt 
itt tárgyalni természetesen nem lehetséges. A 
gyűlés lefolyása a következő volt: Varhanek 
Ferenc, az ipartestület titkára a gazdasági kérdé
seket tárgyalta, arra következtetésre jutva, hogy 
egyeséges szervezetbe kell hozni a társadalom 
gazdasagilag pangó rétegeit, A felsővárosi kath. 
kör dalárdája három énekszámmal működött 
közre a tőle mégszokott sikerrel Kammel József 
karmester vezetése mellett. Trukensltz Antal a 
Magyarokhoz c. ódát szavalta lelkesen. A beszá
moló bészédet Vass József dr. mondotta, á ki a 
népszövetség alapgondolatából, a katholikusob ará
nyos érvényesülésére irányuló törekvőkből kiindulva 
lelkes hévvel buzdította a szervezet tagjait kitar
tásra s egyúttal abban jelölte meg a jövendő te
vékenység határait, hogy első sorban a belső fe- 
gyelmeződést kell elérnünk s csak azután rávet
nünk szervezeti erőinket, közigazgatási, törvény
hatósági működésre. A népszövetségi tagok száma 
1500 a jelentkezés szerint, a befizetések szerint 
valamivel kevesebb.

Majd ifj. Sárkány Ferenc p. ü. számtiszt 
■terjesztette elő fentjelzett indítványait. A népszö
vetség egyúttal lelkesedéssel vette tudomásul, 
hogy a városi népszövetség titkári, leendőit ő 
fogja ellátni.

— Hangverseny- A Székesfehérvári Keres
kedelmi Alkalmazottak Köre, mint említettük, 
január 9-én hangversennyel egybekötött tánces
télyt rendez a Szent István teremben a melynek 
védnökségét gróf Széchenyi Viktor főispán vál- 
laita el. A hangversenyen az Orsz. Zeneakadémia 
egy kiváló hölgy tagja, az V. kér. honvéd zene
kar a Székesfehérvári Polgári Dalkör és Pusztai 
Sándor működnek közre. Részletes műsort a lég- 
közelebb adunk.

— Munkás-jubileum. 50 évig szolgálta az 
adonyi uradalmat Hajdú Mihály gazda s ezen 
5O évig tartó hűséges szolgálatának elismeréséül 
f. hó 26-án az összes tisztek és gazdák jelenté- 
té^en gróf Zichy Nándor megbízásából Csöngedy 
Gyula esperes-piebános nyújtotta át ünnepeltnék

5

szép beszéd kíséretében a gróf elismérő okmányát 
és 100 korona jutalomdijat. Majd; az uradalmi 
intéző Gőmesi Károly szólott- az ünnepekhez" és 
példájának követésére buzdította a többi; gazdá
kat. A nemes gróf tehát állami támogatás, állami 
jütalomdij nélkül is tud áldozatokat hozni a^derék 
és hű munkás jutalmazására. ^ ,

-7  Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága f. évi december 
hó 30-án délután 3 órakor a városház: nagyter
mében rendes havi közgyűlést tart a következő 
tárgysorozattal : . : . , : ,, < •

A közig, bizottság választott- tagjai felének 2 évre 
újra választása: Kilépnek, de újra- választhatók : d r .E is e n -  
barth Károly, dr. Holly Géza, Lits Ferenc, Nagy Ignác, Tólh 
Arthur bizottsági tagok. , ;

Az állandóbizottsági' választmány beterjeszti az 191'Ó-re 
legtöbb adófizetés címén bejutó: biz. tagok jegyzékét.

Az igazoló, választmány bejelenti Németh János, Né
meth Istvánnak 'és Pap Istvánnak biz. tagokká megválasztását.

Több biz. kiegészítése. , , : ’ ",
A tanács javasolja, hogy Fsjérvármegyének Kossuth 

Ferenchez intézett s pártolás Végett ide küldött bizalmi feli
rata tárgyalás nélkül irattárba tétessék.

A; tanács előterjesztése a városok segélye címén 10Ö9. 
évi állami költségvetésbe felvett 2 millió koronából városunk
nak küldött 34000 korona terhére a tisztviselői fizetések kiegé
szítése s a kormány üdvözlése tárgyában.

A levéltár rendben tartására a kisegítő napidijas ma
radjon.

A Madaras-Hollner alapítványt illető követelések be
hajtása.

A polgármester előterjesztése Katits Ferenc és -Hajas 
József 10 éven túl szolgáló napidijasok véglegesítése iránt.

Kovács Mihály illeték yilvántartó végrehajtónak 6 
hónapi szabadságolása.

Tanács élőterjesztés az uj közvágóhíd, sertésszurózsék, 
jéggyár építési költségelőirányzatának 200000 koronáról 
300000 koronára emelése, a  déli vasút mögött s  a  gyü
mölcsfa iskola nyugati oldalán levő városi területből 200 
négyszögöl kitűzése, a tervpályázat elrendelése, feltételeinek 
elfogadása és bíráló bizottság kiküldése tárgyában.

_ A nyugdijdijfelügyelő bizottság javasolja Reé István 
rfőkapitány nyugdíjazási kérelmének elutasítását.

Mikszáth Kálmán munkáinak jubiláns nemzeti kia
dására 120 korona megszavazása. ,

A községi elemi iskolai kózügycsscgi tanítás 17585 
kor, berendezési, 6410 kor. évi kiadásának fedezésére állam
segélyt s a tanítók czirányu kiképzésére tanfolyámot kérjen.

Az ipariskolához 10010. évi január 1-tól egy szolga 
beállítása. .

Tanácsi előferjesztés a  jótékony nőegylet népkony
hájára költségvetésbe felvett 500 koronán túl kért újabb 
500 korona mellőzése irán t - - -

A tanács javasolja, hogy a  város a szikviz fogyasz
tási illeték szedését .1 évre adja bérbe az özv. Matusek Ist- 
vánnénak 5000 koronáért _

A Pesti Hazai Első Tpénztár Egyesület megkeresése, 
az 1,200.000 kor. törlesztési kölcsön ügyében.

100.000 kor. folyószámla felvételére.
A rétöntöző társulat 12210 kor előlegezését kén.
Gobhard Bódog pénztárnok betegsége folytán nov. 

26-án tartott pénztár átadás jegyzőkönyve.
— Válság. Nem a kormányválságról aka

runk szólni, nem a Wekerle—Justh—-Kossuth féle 
bomladozásról — hanem csak a  Kereskedelmi 
Csarnok válságáról. A Csarnok ügybuzgó alel- 
□öke, Schlesinger Sándor szombat estére nagy 
estélyt tervezett; Mikor szétnézett a sorokon, azt 
látta, hogy minden kong az ürességtőll Egyik a 
kis Jézus miatt, a másik az üzlet miatt, a har
madik családi körülményei folytán, egyszóval na
gyon sokan távolmaradtak. Ezt az atelnök sze
mélye ellen intézett bizalmatlanságnak minősítette 
s úgy hitte, hogy ezek után le kell mondania. 
Mi hisszük, hogy a differenciákat sikerül kiegyen
líteni s a Kör megtartja magának továbbra is 
buzgó reformálóját, a ki az egész csarnokot uj 
ösvényre vezette.

— Népszövetségi gyűlés. Üröm községben,
amint értesülünk hatásos népgyülést tartottak 
karácsony második napján. Huber János és 3a- 
rantzky Gyula és a község plébánosa, Miller Jó
zsef mondottak gyújtó beszédet a népszövetség 
eszméinek terjesztéséről. Újra 'számosán léptek 
be a népszövetségbe. /  ,

—  A kórházi szállítások. A vármegyei kór
házi válaszmány a múlt penteken-ülést tartott 
Szüts Jenő alispán elnökletével. Az. ülés egyetlen 
tárgya a kórházi szállítások rendezése volt.. A 
szállításokra félévenként írtak ki pályázatot,,; ez 
az állapot azonban azt eredményezte, hogy. ke
vés pályázat érkezett be szállítások aránylag min
dig drágák voltak. Ezek figyelemmebeyételóvel 
elhatározta a választmány, hogy ezentúl minden 
3 évben hirdet csak pályázatot. Egyúttal a. kór
ház temetkezéseit 3 évre a  Cdncordia-temetkezési 
vállalatnak adták ki. -V. .~,7,
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i ■; i i. bo=a FslKiváé. M -  Újévi' üdvözletek ués kö- 
szöntésefc megváltása‘tárgyéban *  lefolyt évek
ben cbibócsájtott felhívásokat^ követette kedvező 
eredmény folytán . van szeren csém ía; tisztelt vá- 

•rúsi^közönséget értesitémV hogy áz^ujéyi /; üdvöz
letek megváltására a jelen év végével is Kékessy 
Lészlöj.alszámv.eyő^ um ál*, a&irésLiyjvan letéve 
é |  mindazok,,'ikik e . címen . városi jótékony. - ?nte- 
zeteipk javára áldozatot, ihoznak —r .erről oly tar
talmú .igazolványt nyerendnek,.mely őket minden 
indokolatlanj zaklatástól hivatva van megvédeni. 
Ez intézkedéssel jvárpsi,,jótékony iplézeteipk alap
jajnak gyarapítása céloztatván, bizalommal for- 
dülok a tiszteltközönséghez azon kéréssel, hogy e 
szokást ta .niost ^eánk következő új év alkalmából 
5s ” résacöl' a megváltással
magunknak erkölcsi védelmet szereznek az in- 
doklatlan zaklatásokkal szemben, másrészt tény
leg is megfelelnek az újévhez fűzött azon régi 
szqkésriak, hógy á segélyre szorultakát hasznos 
ajándékokkalmegörvendeztetniajótékony intézetek 
vezetőinek módot nyújtanak. Az újévi üdvözletek 
megváltására adakozók névjegyzéke január 1-ső 
napjának reggelén1 már .közzé leend téve. Dr. 
Zitára Gyula, polgármester.. .. .

— Szegény gyermekek felruházása. Bics
kének sok egyesületéi; között van egy, a bicskei 
magyar asztaltársaság, amelynek egyedüli célja 
szegény gyermekek segélyezése.. Mint minden 
évben, úgy ez idén is kedves karácsonyestélyt 
rendezett helyiségében a Lazerits-féle „Otthon" 
V0od|p5Í>eav^JB^ény, árva gyerriiebriek adott 
táji ruhát. .Azonkivül.szép karácsonyfával, cukor- 
kékkai, süteménnyel lepte meg őket , módot 
nyújtván nekik érezni a karácsony örömét, amelyet 
a  sors mostóhlas^a.miatt otthon nem élvezhetnek.
A gyermekek .hévében Baranyay Lajos káplán 
mondott köszönetét a derék asztaltársaságnak, 
buzdítva mindenkit a hathatós támogatásra, hogy 
a. jövőben ‘íöég több szegénynek nyújthassa a 
karácsonyéit ..örömét,

— A lövészégyfet1 közgyűlése. A székes
fehérvári ̂ löyészegyesület folyó hó 29-én. d. u.
4 . órakor‘ közgyűlést tárt a  városházon! A köz
gyűlés tárgya 12 választmányi tag választása, 
ákik közül 6-of a katonaságból jelölnek ki.: Ezek 
á honvédség részéről korómbai Brunswick Lajos 
alezredes, PéterfalviMolnár Elek százados 'és 
Számmer Pál főhadnagy; a csendőrség részéről 
Rómay Béla őrnagy, a közöshadsereg részéről 
Csábke Enjil (69. gy. e.) százados és Belfanti 
Lajos (12 ds. >•) főhadnagy. A többi 6 uj vá
lasztmányi tagságra a következő névsort adták 
b i:d r. Árokay Antal, Csállner károly, Kisteleki 
Károly, T. Nagy József, Szőke Gyula és Wert- 
heim Pál.

Dal a Szortyogásról.
írhatta  v o ln a : Ady Endre.

Zucsok,
Mocsok,
Eső köd,
Szél lököd.
Sár,
Bár
December

' Van már.
Az ember 
Cipője szortyog, 
ifiMt ahogy Horiyog 
Bús atililop,
Vörös Kaeájja 
Arcomból kilop 
Olivzpld borút.

. No hátija,
■ . [ Maga dé tűi .

— A kanyaré. A megye északkeleti köz-! 
ségeiben nagy arányban fellépett 'a káhyáró. Az 
afispánhoz több köztógbőLtáVírát érkezett, amely* 
a. kanyaró gyors, és veszedelmes terjedésé- 
w  adott1 jelentést; Nevezetesen a legnagyobb 
mértékben Vértesacsán és Baracskán terjed a ka-

hogy a neve-^
zett községekét á járvány tartama alatt minden 
nap látö^Bsa tné^' & körörvos. Az iskolákat ter- 
mésM,és*m mindkőí helyen bezárták. . ,,

Iskoláinkban
P *  áz iskölairfülasztásók száma.-A

J S R m ^  a is, elydiiía »•**!
nutóstól s dologra fogja iskolába jéröigyermébét,1 
hogy — keresse a kenyeret. Nem gondolja meg;

mekkora kára; van ebből;, első .sorban erkölcsileg, 
de, anyagilag is. Ezeken a  < bajokon akar se
gíteni a vallás és közoktatásügyi’ miniszter,, pki 
a sokszoros panaszokra sürgős rendeletet küldött 
le a vármegye közigatási-bizottságához, szigorúan 
meghagyja, , . kogy a , közigazgatási bizottság a 
maga! hatáskörében mindent tegyen meg az is- 
koiamula'sztásök megadására. Kísérje ügyeimmel 
a kőzségekét,u,iákolttl^k^eí s amennyiben ezek 
részéről a ‘kellő ellenőrzés hiányoznék, minden 
esetben szigorú megtorlással éljen. .

A
Adjon neki SCOTT-féle csukamájolaj Emúl- 

siót és örömmel fogja tapasztalni, hogy állapota 
azonnal jobbra fordul; hogy csakhamar fejlődés
nek indul és jókedvűvé válik.

A SCOTT-féle
már gyakran visszasszólítótta szü
leiknek szeretett gyermeküket a halál 
kapujától.

A SCOTT-féle EMULSIÓ
a legkiválóbb, úgy tisztaság, vala- 

. „ , ,  , mint az emészthetőség és gyors ha-A» Emuláló vA- 1 ,
Ífĉ 5ín.í} * tekintetében.BCOTT-féle

Egy eredeti üveg1 ára 2 K. ÖÖ flUér.
lemii'^eS6' Kapható minden gyógyszertárban.

— Az országúiról. Hartal Mihály és Mohi 
György lovasberényi lakosok régi haragosok vol
tak. Haragjuk kielégítésének úgy találtak módot, 
hogy folyó hó 22-én; mikor az országúton talál
koztak, egy rögtönzött összezördülés folyománya
ként összeverekedtek. Mohi György úgy elverte 
ellenfelét, hogy súlyos sebesüléseket szenvedett. 
Az eljárás megindult.

—  Rövid hírek.
, A korcsma tolvaja. Szüts József sárkeszii 

vendéglőjébe beosont Perlaki Károly ottárii le
gény s elemeit a söntésből 4 kemény ' korbnát. 
A lopáson rajta csípték á  pénzt elvették tőle, őt 
pedig feljelentették a bíróságnál.

Életveszély. Sándor Lajos és Szabó János 
nádasdladányi lakosok összéákásztötlák a kereket, 
Sándor Lajos kerekedett felül, aki életveszélyesen 
fenyegetve, megkergette Szabót, aki szerencsére 
el tudott menekülni. Sándort a törvényszék fogja 
kérdőre vonni. ' t ^

Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák, vas és rézbutorok, 
gyermekágyak és kocsik nagy választék
bem. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókai- 
utca Í6.

VlbA ,ELÉÍt' í ^ í ^ ; ^  diszttif, ;Szí7 
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe
lelőség mellett) csakiselsőrendűmunkák.

Ŝ ékésfê fiéryárott, Janps^-utea 19 &  
ház sertéshizlaldával, szabad kézből eíadé.

; Heti műsor:
Hétfő Botrány (Zóna.)
Kedd Liliom. Egy csirkefogó 

éléte és halála.
Szerda Liliom. Egy csirkefogó 

élete és halála.
Csütörtök Diploinás kisasszony.
Péntek Lumpáczius vagabun- 

dos vagy a 3 jó ma
dár.

Szombat d! u. Gésáik.

-  , - esté Sári bíró.

Mentből.
Gyötrelmesebb, kínosabb fájdalom. a fogfájásnál 
alig van; ezer meg ezerember szenved benne,pedig 

nem! kénytelen vele, mert 
örökre megszabadul tőle 

,az, aki Sztraka Menthol 
fogszappanját használja. 
Ára majolika szelencében 

: 1 kor. melyhez a fogápo
lásról , egy; tudományos 
színvonalon álló értekezés 
van mellékelve. Győgytá- 
rakban, drogériákban stb.

. kapható egykoronáórt.
K a p h a tó : Steinér Béla drogueriában , 

K o ssü th -u tc a  és
Borbély Béla fodrász-üzle tében , Sas-utca.

mélyen leszálítptt

árúimat
K N A Z O V IT Z K V  Trtj»T:A

kalap, cipő, úri divat 
s rövidáru kereskedő

i § A i i i ? i E : i a % i : i K  j A i á ő
Székesfehérvár, Nádor-utca 6. (ezelőtt Szekerik ős

— " ■ ■■■■■ ■" ' ALAPÍTVA 1803. ■iii.r-i'11 ...

Ajánl a közelgő ünnepekre nagy választékú tárlatából ,
diszműtárgyakat faT, bőr-, bronz és chinai ezüstből, fá- és^érC' dohányait / á^táikáKftt ‘ d l^ ' í 
áüó consolókat, tea és , hangjegy állványokat, virágvázákat; különféle , ékszéí -és MtPöóbözb- 1 i  
kát, teljes bronz íróasztali készleteket, gyönyörű^ színházi látcsöv6ket;i tálcákat; alpáiícé' é s - i  
alpacca, ezüst elsőrendű evőszereket és acél zsebkésekét, bőr-^szivakri és pénztáreálíátiézüsít I  
ékkel bronz és bor képkereteket, valódi chinai csészéket és dísztárgyakat, mágy-képekét és' ?

szentképeket, tájt, borostyán és ezüst szipkáját, tajtfiipákátpezbstfogganfyüs.;lóvá,glÓi| 
i. . 7° ! ° ^ *  .illatszereket, magyar .iuha-^.éísuIogkefókétirisélyeiú .báráoavi(éb;.b8r-.'A 

| .fjbwnokat és vartójkassetteket, mindennemű hangszerekét;\ígrjmophQnbkatüésukiekészitŐil 
részeit, vadasz fegy vereket, Browning‘pisztolyokat és revolvereket, vadászatin Szereket** tö i-il 
.enyéket, kitűnő optikai látszereket, í hőmérőket, gőzmozdony és mozgonyökat, nagy válasz- " 
téku gyermek játék árukat és még ézér más minden itt fel nem sorolható különleges cikkeket.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváottt
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